
































































































































































ESHB 2091: An Act Relating to Forest Practices as they Affect the Recover of 
Salmon and Other Aquatic Resources 
Prime Sponsor: Representative Buck 

• The Forest Practices Board may adopt emergency rules to protect salmon habitat. The emergency 
rules may remain in effect until permanent rules are adopted or until June 30, 2001. 

• The Forest Practices Board will incorporate scientific management rules to direct changes to forest 
practices over time. 

• A small forest land owner office is created in the Department ofNatural Resources . 

• The Department ofNatural Resources is authorized to accept riparian easements in name of the 
state ofWashington. 

• The state timber excise tax is currently 5%. This bill provides a 0.8% tax credit for timber 
harvesters affected by the new forest practices rules. The credit is against the state portion of the 
tax therefore there is no local impact. The state impact is a tax reduction of approximately $8 
million per year. 

• Large woody debris can be left in streams to provide benefit for salmon, other fish, wildlife and for 
water quality enhancement. The state's and landowner's liability is limited when debris is left in. 
streams. 

• The Forest Practices Board is expanded to 12 members by adding the director of the Department of 
Fish and Wildlife. 

• The Department ofNatural Resources will coordinate with the Department of Ecology's Forest 
Practices Board designee to adopt forest practices rules pertaining to water quality, approval of 

· road maintenance and abandonment plans, the acquisition of conservation easements, the 
acquisition of forest lands in stream channel migration zones and the acquisition of conservation 
easements. 

• A forest and fish account is created in the state treasury and receipts will come from appropriations 
by the Legislature, federal grants, gifts from private organizations and individuals. Monies in the 
account may be spent after appropriation and will be used for the small forest land owner office. 
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SHB 2273: Changing Provisions Relating to Taxation of Destroyed Property 
Prime Sponsor: Representative Haigh 

• The assessed value for property taxes due in the year following the damage is reduced by the full 
amount of the damage, rather than being reduced by a portion of the damage equal to the amount 
oftime remaining in the year. This change applies for taxes levied for collection in 2000 and 
thereafter. 

• The property tax on property that is destroyed in whole or in part is reduced for the year in which 
the destruction occurs. The current year tax reduction is equal to the reduction in value due to the 
damage multiplied by the proportion oftime remaining in the year multiplied by the tax rate. 
Taxes already paid are refunded and taxes not yet paid are abated. This provision applies for 
property taxes levied for collection in 1998 through 2004. 
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HB 2295: Providing that Growing or Packing Agricultural Products is not a 
Manufacturing Activity for Tax Purposes 
Prime Sponsor: Representative B. Chandler 

• A recent court of appeals decision held that the "packing" of agricultural products is 
manufacturing. Had this remained unchanged, agricultural packers and farmers would have been 
subject to the business and occupation tax for the first time. In addition, they would have been 
eligible for the distressed area sales tax deferraVexemption program. 

• This measure reverses the court's decision by stating that the "packing" of agricultural products is 
not manufacturing. 

EHB 2297: Calculating Maximum Levy Amounts 
Prime Sponsor: Representative Sommers 

• The levy lid act requires that inflation factors for school levies be included in the biennial budget 
act. Those factors are added to the base year in order to adjust for inflation in the calculation of 
multi-year levies. One of the inflation factors included in the 1999-0 l biennial budget (ESSB 
5180) was incorrect and therefore vetoed by the governor. 

• This bill establishes the correct inflation factors at 4.0% for the calendar year 2000 levies and 
3.4% for the calendar year 2001 levies. 

HB 2303: Timber Tax Credit 
Prime Sponsor: Representative Regala 

• Provides a January l, 2000 effective date for the 0.08% timber tax credit passed in ESHB 2091. 
(The effective date was mistakenly left out ofthe original bill.) 
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